МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 18 мая 2022 года N 343

О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации от 29 декабря 2020 г. N 1118 "Об утверждении Методики разработки нормативов

допустимых сбросов загрязняющих веществ в водные объекты для водопользователей"

В соответствии с пунктом 6 статьи 22 Федерального закона от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране
окружающей среды" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 2, ст.133; 2014, N 30,
ст.4220), частью 3 статьи 35 Водного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2006, N 23, ст.2381) и подпунктом 5.2.37 пункта 5 Положения о Министерстве
природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. N 1219 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2015, N 47, ст.6586),

приказываю:
1. Внести изменения в приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29

декабря 2020 г. N 1118 "Об утверждении Методики разработки нормативов допустимых сбросов загрязняющих
веществ в водные объекты для водопользователей" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 30 декабря 2020 г., регистрационный N 61973) с изменениями, внесенными приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 17 мая 2021 г. N 333
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 июня 2021 г., регистрационный N 63727),
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2022 г.и действует по 31 августа 2024 г.

Министр
А.А.Козлов

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
1 июня 2022 года,
регистрационный N 68689

Приложение
к приказу Министерства

природных ресурсов и экологии
Российской Федерации

от 18 мая 2022 года N 343

Изменения, которые вносятся в приказ Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 29 декабря 2020 г. N 1118 "Об утверждении Методики разработки

нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ в водные объекты для
водопользователей"

1. В пункте 2 приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29

О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29 декабря 2020 г. N
1118 "Об утверждении Методики разработки нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ в водные объекты для
водопользователей"
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 18.05.2022 N 343

Страница 1

Внимание! Документ в силу не вступил Документ зарегистрирован в Минюсте России и официально опубликован
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

декабря 2020 г. N 1118 "Об утверждении Методики разработки нормативов допустимых сбросов загрязняющих
веществ в водные объекты для водопользователей" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 30 декабря 2020 г., регистрационный N 61973) с изменениями, внесенными приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 17 мая 2021 г. N 333
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 июня 2021 г., регистрационный N 63727),
слова "действует по 31 августа 2022 г." заменить словами "действует по 31 августа 2024 г.".

2. Внести в Методику разработки нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ в водные
объекты для водопользователей следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 8 слова "ситуации, указанной в пункте 3" заменить словами "ситуаций,
указанных в пунктах 3, 9";

2) абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:

"11. Величины НДС разрабатываются и утверждаются для действующих и проектируемых организаций-
водопользователей. Разработка величин НДС осуществляется как организацией-водопользователем, так и по
его поручению проектной или научно-исследовательской организацией. Если фактический сброс
действующей организации-водопользователя меньше расчетного НДС, но выше или равен нормативу качества
воды водного объекта, то НДС принимается на уровне 1,3-кратного значения фактического сброса. Если
фактический сброс действующей организации-водопользователя меньше расчетного НДС и меньше
норматива качества воды водного объекта, то НДС разрабатываются исходя из соблюдения в сточных водах
нормативов качества воды водного объекта.";

3) абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:

"13. Срок актуальности расчетов НДС не превышает 7 лет с момента получения комплексного
экологического разрешения, в заявке на получение которого они содержались (за исключением случаев,
предусмотренных пунктом 13 статьи 31.1 Федерального закона от 10.01.2022* N 7-ФЗ "Об охране
окружающей среды" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 2, ст.133; 2014, N 30,
ст.4220), или данный срок исчисляется с момента предоставления декларации о воздействии на окружающую
среду, приложением к которой они являлись, или с момента расчета нормативов допустимых сбросов (для
объектов III категории). В случаях, предусмотренных частью 1.1 статьи 11 Федерального закона N 219-ФЗ,
НДС утверждаются на 5 лет в соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 23.07.2007 N 469 "О порядке утверждения нормативов допустимых сбросов веществ и
микроорганизмов в водные объекты для водопользователей" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2007, N 31, ст.4088; 2011, N 9, ст.1246) (далее - постановление N 469).";
________________

* Вероятно, ошибка оригинала. Следует читать "от 10.01.2002". - Примечание изготовителя базы данных.

4) пункты 18, 19 и 20 признать утратившими силу;

5) абзац седьмой подпункта "б" пункта 23 изложить в следующей редакции:

" ".

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 01.06.2022,
N 0001202206010054

О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29 декабря 2020 г. N
1118 "Об утверждении Методики разработки нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ в водные объекты для
водопользователей"
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 18.05.2022 N 343

Страница 2

Внимание! Документ в силу не вступил Документ зарегистрирован в Минюсте России и официально опубликован
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет